
       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

I 

Inhaltsverzeichnis Findbuch Fakultät Berufspädagogik und 
Kulturwissenschaften 1945 – 1968/69 
 
 
 
Vorwort................................................................................................................................................................. II 
 
01 Dekanat ............................................................................................................................................................ 1 
01.01 Geschichte, Entwicklung u. Perspektive ............................................................................................ 2 
01.02 Grundlagen der Führungstätigkeit ...................................................................................................... 3 
01.03 Protokolle u. Berichte, Rundschreiben ............................................................................................... 4 
01.04 Verwaltungsangelegenheiten ............................................................................................................... 6 
01.04.01 Haushalt ................................................................................................................................................ 6 
01.04.02 Bauangelegenheiten .......................................................................................................................... 6 
01.04.03 Personalangelegenheiten ................................................................................................................. 6 
01.05 Institutsangelegenheiten ....................................................................................................................... 7 
01.06 Internationale Beziehungen .................................................................................................................. 7 
01.07 Studienangelegenheiten ........................................................................................................................ 8 
01.08 Promotionen und Habilitationen, Graduierungen ........................................................................... 9 
01.09 Forschung................................................................................................................................................. 10 
01.10 Öffentlichkeitsarbeit, wissenschaftliche Veranstaltungen ......................................................... 10 
02 Verwaltungsleitung .................................................................................................................................... 11 
03 Praktikantenamt .......................................................................................................................................... 12 
04 Abteilung für Erziehungswissenschaften ..................................................................................... 12 
04.02 Institut für theoretische und historische Pädagogik .................................................................... 13 
04.03 Institut für Berufspädagogik ............................................................................................................... 14 
04.04 Institut für Ingenieurpädagogik ......................................................................................................... 16 
04.05 Institut für Berufsschulmethodik/Unterrichtsmethodik der Math./Nat. ................................. 17 
04.06 Institut für Berufsschulmethodik des Maschinenwesens ........................................................... 20 
04.07 Institut für Berufsschulmethodik der Lebensmitteltechnologie ................................................ 21 
05 Institut für praktische Pädagogik ............................................................................................................ 21 
06 Fachgebiet Didaktik .................................................................................................................................... 22 
07 Abteilung für Kulturwissenschaften ................................................................................................ 24 
07.01 Institut für Geschichte der Technik und Naturwissenschaften ................................................. 25 
07.03 Institut für soziale Arbeitswissenschaften ...................................................................................... 25 
08 Institut für Philosophie ............................................................................................................................... 25 
 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 28 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 28 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

II 

Vorwort 
 
Der Aufbau und die Strukturen der Fakultät waren zwischen 1946 bis 1968 vielfältigen Veränderungen 
unterworfen.  
Die Fakultät Berufspädagogik und Kulturwissenschaften ging 1949 aus der ab 1946 bestehenden 
Pädagogischen Fakultät der TH Dresden hervor und gliederte sich in Abteilungen und Institute.   
 
Eine Ausarbeitung zur Strukturgeschichte wird zu einem späteren Zeitpunkt an dieser Stelle folgen.   
Wichtige Hinweise und Dokumente zur Geschichte der Fakultät finden sich in den Akten der Einrich-
tung.  
Diese können im Universitätsarchiv eingesehen werden.  
 
 
 
Übersicht Struktur zum 01.10.1947 (Volleröffnung)  
 
1. Abteilung für Erziehungswissenschaften  
2. Abteilung für Mathematik und Naturwissenschaften 
3. Abteilung für Chemie und Biologie  
4. Abteilung für Kulturwissenschaften  
 
1 Lehrstuhl Volkswirtschaftslehre  
 
 
Dekane  
 
1950 Prof. Hugo Dähne  
1960 Dr. Heinz Knauer  
 
 
Zitierweise zur Nutzung der Quellen:  
UA der TUD, Bestand Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften bis 1968, Nr.  …  
 
 
 
 
Universitätsarchiv der TU Dresden  
Dresden, 2015, 2017  
J. Wiese 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01 Dekanat 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

1 

01 Dekanat 
243  1945 - 1953 

Handakte Prof. Hugo Dähne 
Enthält u. a.: Rundschreiben der Landesregierung zum Schulwesen in Sachsen. - 
Struktur des Ministeriums für Volksbildung. - Rundverfügungen und Protokolle der 
Präsidialsitzungen des Landes Sachsen. - Geschäftsverteilungsplan Landesverwaltung 
Sachsen. - Ausbildungsplanung für Doktoraspiranten.  
Druck: W. Stoletow: "Einige Probleme aus der Arbeit der Hochschulen" in Wissenschaftliche Beilage des 
Forum. 1952. 
Dähne arbeitete wohl seinerzeit in der Landesregierung im Bereich Schulwesen mit. Dähne war um diese 
Zeit Prof. für Berufsschulpädagogik und um 1950 Dekan der Fakultät. 
4785/x14, x101 und x102 zusammengefasst 

 
247  1959 - 1961 

Senatsitzungen 
Enthält u. a.: Handschriftliche Aufzeichnungen des Dekans Dr. Heinz Knauer.- Rund-
schreiben.- Vorlagen für die Sitzungen. 
Aus Nr. 236 herausgelöst. 
4785 Bd. 22 

 
233  1959 - 1967 

Wissenschaftlicher Beirat für Berufspädagogik  
Enthält u. a.: Sitzungsprotokolle. - Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat. - Ar-
beitsprogramm des Wissenschaftlichen Beirates. - Berichte u. a. zur Vorbereitung der 
Automatisierung im Bereich des Staatssekretariates. - Übersicht Veröffentlichungen 
des Lehrkörpers 1959. - Arbeitsordnung des Wissenschaftlichen Rates beim Deut-
schen Institut für Berufsausbildung.  
Darin Druck: D. Hering: "Zur weiteren Entwicklung des Studiums der Lehrer an der TU Dresden", 
Dresden 1963. - Qualifizierung der Werktätigen und sozialistische Berufsausbildung.  
4785 Bd. 10 (vor 1969) 

 
251  1960 - 1964 

Wissenschaftlicher Rat und Beirat für Berufsausbildung beim  
Ministerium für Volksbildung 
Enthält u. a.: Erarbeitung von Grundsätzen für Gestaltung des einheitlichen sozialisti-
schen Bildungssystem.- Forschungspläne.- Mitarbeit von Dekan Dr. Heinz Knauer in 
der Arbeitsgruppe "Grundsätze der Berufsausbildung" beim wissenschaftlichen Rat.- 
Statut des Wissenschaftlichen Rates. 
Aus Nr. 239 herausgelöst. 
4785 Bd. 35 

 
239  1960 - 1965 

Tätigkeit der Studienprogrammkommission Pädagogik des Wissen-
schaftlichen Rates und Beirates für Berufsausbildung beim Ministerium 
für Volksbildung 
Enthält u. a.: Entwürfe des Studienprogramms Pädagogik, 1965.-  Kritik am Program-
mentwurf durch Professoren.- Berichte der Studienprogrammkommission Pädagogik.- 
Dekan Dr. Heinz Knauer als Mitglied der Studienprogrammkommission Pädagogik.- 
Protokolle der Programmkommission Pädagogik, Gruppe Didaktik. 
 
Arbeitskreis "Schulpolitische und pädagogische Traditionen der deutschen Arbeiterbewegung" wurde herausgelöst. 
Jetzt Nr. 250. Wissenschaftlicher Rat und Beirat für Berufsausbildung beim Ministerium für Volksbildung aus Akte 
herausgelöst. Jetzt Nr. 251 
4785 Bd. 35 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.01 Geschichte, Entwicklung u. Perspektive 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

2 

235  1962 - 1968 
Rat der Fakultät 
Enthält u. a.: Studienangelegenheiten.- Sitzungen des Rats der Fakultät.- Hochschulre-
form.- Neukonzeption von Studiengängen.- Artikel von Dr. Auguste Wieghardt aus der 
Dresdner Vorschau, Heft 10/1956, "Zu Viktor Klemperers 75. Geburtstag" (Abschrift).- 
Berichte, Analysen und Entwürfe der Kommission für Studienplanangelegenheiten.- 
Einladungen zu Habilitationskolloquien und Doktorprüfungen mit Thesen der Arbeiten.  
Doktorprüfungen und Habil.-Kolloquien eventuell herauslösen oder kassieren 
4785 Bd. 15 

 
240  1963 - 1968 

Arbeitspläne und -programme des Instituts für Berufsschulmethodik des 
Maschinenwesens und des Instituts für Berufsschulmethodik der Elekt-
rotechnik 
4785/x Bd. 215 

 
242  1967 

Vorschläge des Fachgebiets Theorie und Geschichte der Berufsbildung 
zum gemeinsamen Arbeitsplan des Rektors, der Gewerkschaftsleitung 
und Kreisleitung der FDJ der TU Dresden 1968 
4785/x Bd. 212 

 
237  1967 - 1968 

Tätigkeit des Senats 
Enthält u. a.: Protokolle der Senatssitzungen.- Handschriftliche Protokolle des De-
kans.- Vorlagen für die Senatssitzungen.- Berufungen. - Umsetzung der Hochschulre-
form.- Ordnung über Aufgaben, Struktur und Arbeitsweise der Kommissionen für 
Wissenschaftsentwicklung an den Fakultäten der Technischen Universität Dresden, 
Januar 1968.- Profilierung und Schwerpunktbildung in der Forschung.  
Protokolle des Rates der Fakultät,der Fakultätsparteileitung und Protokolle der Sitzungen des Kollegiums des Dekans 
herausgelöst. Jetz Nr. 248.. Ebenso Dienstbesprechungen der Dekane. Jetzt Nr. 249. 
4785 Bd. 24 

 

01.01 Geschichte, Entwicklung u. Perspektive 
01  1945, 1948 - 1960 

Unterlagen zur Geschichte und Entwicklung der Fakultät 
Enthält u. a.: Strukturfragen. - Institut für Musikerziehung. - Aufgaben des Instituts für 
Berufspädagogik. 

 
04  1947 - 1948 

Struktur, Stellenpläne und Ausbildungsrichtungen der Fakultät 
Enthält auch: Vorlesungsprogramme. 

 
02  1949 - 1954 

Entwicklung der Fakultät für "Pädagogik und Kulturwissenschaften"  
bis zur Umbenennung der Fakultät 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

3 

69  1949, 1952 
Gemeinsamer Arbeitsplan des Ministeriums für Volksbildung und des 
Landesvorstandes Sachsen der FDJ zur Arbeit an den Schulen im Land 
Sachsen 
                                                                August 1949 
 
Musterstatut der THD - Vorschlag und Diskussion 
                                                                            1952 
Akte evtl. trennen. 

 
245  1956 - 1968 

Die Entwicklung der Fakultät für Berufspädagogik und Kulturwissen-
schaften 
Enthält u. a.: Dankschreiben russischer Kollegen anlässlich der Teilnahme an der I. Po-
lytechnischen Tagung im Rahmen der 750-Jahr-Feier der Stadt Dresden 1956. 
U. a. durch Dr. Hering ausgearbeitet. 
4785/x109 

 
03  1958 - 1968 

Entwicklung der Fakultät bis zur Gründung der Sektion Berufspädagogik 
 
05  1964 - 1965 

Perspektivpläne von 1965 bis 1970 
Enthält: Struktur der Fakultät. - Kaderentwicklung. - Zulassungen. 

 
06  1964 - 1966 

Wiederaufbau der Kulturwissenschaftlichen Abteilung an der Fakultät 
 
244  1965 

Strukturaufbau und inhaltliche Aufgaben der Fakultät für Berufspädago-
gik und Kulturwissenschaften 
Durch Dr. Hering ausgearbeitet. 
4785/x110 

 
230  1967 - 1969 

Prognose der Berufsausbildung und Erwachsenenqualifizierung durch 
eine Arbeitsgruppe beim Rat des Bezirkes 
Enthält u. a.: Weiterbildung der Berufspädagogen. 
4985 Bd. 64 

 

01.02 Grundlagen der Führungstätigkeit 
08  1952 - 1966, 1968 

Festlegungen und Anweisungen des Staatssekretariats, vorwiegend zu 
Ausbildungsfragen 

 
09  1953 - 1956 (1960) 

Jahresarbeitsprogramme der Institute (Lehrgebiete, Fachgruppen) und 
der Fakultät 
Enthält: Plan für die wichtigsten Forschungsaufgaben auf dem Gebiet der Pädagogik 
in den Jahren 1955 bis 1960 - 
herausgegeben vom Deutschen Pädagogischen Zentralinstitut (DPZI). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.03 Protokolle u. Berichte, Rundschreiben 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

4 

60  1953, o. D. 
Soziale Forderungen der Werktätigen,  
Luftschutzdienste 

 
10  1963 - 1967 

Arbeitsprogramme 1964 bis 1967 
Enth. u. a.: Arbeitsplan des Fakultätsrates für das Studienjahr 1962/63. 

 
11  1967 - 1968 

Gemeinsame Arbeitsprogramme (GAP)  
Enth. u. a.: Gemeinsame Arbeitsprogramme des Instituts für Berufspädagogik  
4785/x Bd. 212 

 

01.03 Protokolle u. Berichte, Rundschreiben 
07  1945, 1947 - 1959 

Fakultätsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Rückverlagerung von Inventar aus dem Schloss Hermsdorf. - Lektorat für 
deutsche Sprachpflege und Vortragskunst. - Lehrstuhl für Rechtswissenschaft. - Insti-
tut für Geschichte der Technik und Naturwissenschaften. 

 
19  1946, 1953 - 1960, 1965 - 1966 

Jahres- und Semesterschlußberichte,  
Stellungnahmen zu aktuellen Ereignissen und Aufzeichnung über eine 
Unterredung mit Major Pluschnikow (SMAD) 
tw. noch ehem. Pädagogische Fakultät 

 
12  1949 - 1954 

Sitzungsprotokolle des Rates der Fakultät 
 
20  1949 - 1960 

Berichte und Statistiken 
Enthält: Semester-Abschlussbericht 1953/54. - Jahresabschlussberichte der Institute 
1955/56, 1960/61. - verschiedene statistische Angaben. 

 
13  1955 - 1959 

Protokolle der Sitzungen des Rates der Fakultät 
Enthält: Berichte von Fakultäts-Gesamtkonferenzen. - Niederschrift der Senatskom-
mission für die Heime Gaußig und Weißig vom 20. 1. 1953. 

 
23  1959 - 1961 

Berichte über die Tätigkeit der Kommission zur Stärkung der Verteidi-
gungsbereitschaft 

 
14  1960 - 1962 

Protokolle der Sitzungen des Rates der Fakultät 
Enthält: Merkmale für die Tätigkeit eines Professors mit Lehrstuhl (1962). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.03 Protokolle u. Berichte, Rundschreiben 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

5 

250  1963 - 1964 
Arbeitskreis "Schulpolitische und pädagogische Traditionen der deut-
schen Arbeiterbewegung" 
Enthält u. a.: Berichte von wissenschaftlichen Konferenzen mit Inhaltszusammenfas-
sung der Vorträge.- Konferenzprogramme.- Bericht über die konstituierende Zusam-
menkunft des Arbeitskreis in Potsdam, 28. März 1963. 
Aus Nr. 239 herausgelöst. 
4785 Bd. 35 

 
17  1963 - 1964 

Protokolle des Kollegiums der Fakultät 
 
15  1963 - 1964 

Protokolle des Rates der Fakultät 
 
24  1963 Nov. 

Festlegungen zu Arbeitsabläufen ("Fakultätsstandards") 
 
18  1965 - 1968 

Protokolle des Kollegiums der Fakultät 
 
16  1965 - 1968 

Protokolle des Rates der Fakultät 
 
22  1966 - 1967 

Studienjahresanalysen für die Studienjahre 1965/66 und 1966/67 
 
249  1967 - 1968 

Dienstbesprechungen der Dekane 
Enthält v. a.: Offizielle Protokolle und handschriftliche Protokolle von Dekan Dr. Heinz 
Knauer. 
Aus Nr. 237 herausgelöst. 
4785 Bd. 24 

 
248  1967 - 1968 

Protokolle des Rates der Fakultät und der Fakultätsparteileitung 
Enthält u. a.: Hochschulreform.- Forschungskonzeption der Fakultät.- Berufungen. 
Enthält auch: Protokolle der Sitzungen des Kollegiums des Dekans. 
Aus Nr. 237 herausgelöst. Einige Protokolle könnten zur Sektion 3. 
4785 Bd. 24 

 
21  Dezember 1961 

Analyse der Lage der Fakultät Berufspädagogik und Kultur-
wissenschaften und Entwicklung der Kader 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.04 Verwaltungsangelegenheiten 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

6 

01.04 Verwaltungsangelegenheiten 
70  1949 - 1968 

Festlegungen  
über  
- akademische Grade für Absolventen der Fakultät 
- Bildung von Kommissionen 
- steuerfreie Pauschalbeträge für Mitarbeiter der  
  Fakultät 
Akte evtl. trennen. 

 

01.04.01 Haushalt 
52  1957 - 1961 

Haushaltmittel -  
Planung, Zuführung und Verbrauch 
D 

 

01.04.02 Bauangelegenheiten 
51  1949 - 1957, 1965 

Bau- und Raumangelegenheiten 
 

01.04.03 Personalangelegenheiten 
53  1947 - 1969 

Berufungen und Entpflichtungen sowie Würdigung von Mitgliedern des 
Lehrkörpers 

 
54  1948 - 1951 

Berufungen 
 
Enthält v. a.: Prof. G. Harig (geplant), 
Prof. Hermann Ley und Errichtung des Lehrstuhles für Dialektischen und Historischen 
Materialismus. 

 
56  1950 - 1962 

Personalangelegenheiten wissenschaftlicher Mitarbeiter  
A - Z 
Enthält u. a.: Begutachtungen und Beurteilungen u. a. Dr. Riebe von Prof. Gehler. - 
Berufungen u. a. Karl Trinks. - Vorlesungen Prof. Woldt 

 
55  1952 

Berufungsangelegenheit Dr. Katharina Scheinfuß  
(Nachfolge für Prof. Janentzky) 

 
58  1953 - 1954, 1966 - 1968 

Weiterbildung der wissenschaftlichen Mitarbeiter 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.05 Institutsangelegenheiten 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

7 

71  1958 - 1968 
Stellungnahmen und Arbeitsverpflichtungen zu aktuellen politischen  
Ereignissen 

 
72  1959 

Arbeitsrechtsstreit  
zwischen  
Diplom-Gewerbelehrer M. Kessel und Ingenieurschule für Eisenbahnwesen wegen 
Gleichsetzung des Abschlusses als Diplom-Gewerbelehrer mit dem Abschluss als 
Fachschulingenieur 
D 

 
 234  1959 - 1961 

Aus- und Weiterbildung der Lehrkräfte für die Berufsausbildung und die 
Qualifizierung der Werktätigen 
Enthält u. a.: Informationen zum Berufspädagogischen Ergänzungsstudium.-  
Entwürfe.- Instruktionen, Protokolle.- Mitarbeit des Instituts für Berufspädagogik an 
den Kommissionen Aus- und Weiterbildung der Lehrkräfte der Berufsausbildung und 
Grundsätze für den Inhalt der sozialistischen Berufsausbildung.-  
Neuorganisation der Berufsschullehrerausbildung. 
4785 Bd. 13 

 
57  1961 - 1968 

Unterlagen zu Berufungsangelegenheiten 
 
229  1967 

Funktionspläne des Instituts für Berufsschulmethodik der Elektrotechnik 
Enthält: Stellenbezeichnung und Aufgabenbeschreibung. 
4985 Bd. 21 

 

01.05 Institutsangelegenheiten 
27  1947 - 1949 

Institut für Musikerziehung 
 
25  1947 - 1950 

Aufbau und Struktur des Kulturwissenschaftlichen Instituts 
 
26  1954 - 1968 

Institutsangelegenheiten und Perspektivpläne 
 

01.06 Internationale Beziehungen 
29  1953 - 1968 

Internationale Beziehungen und Kontakte 
 
28  1953, 1955, 1957 - 1960 

Unterlagen zu Internationalen Verbindungen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.07 Studienangelegenheiten 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

8 

30  1954 
Kontakte zu Berufskollegen in der BRD zur Vorbereitung einer  
gesamtdeutschen berufspädagogischen Tagung 

 

01.07 Studienangelegenheiten 
42  (1945) 1947 - 1949 

Prüfungsangelegenheiten und Prüfungsordnungen 
 
40  1945 - 1946 

Vorlesungsprogramme der Abteilung Kulturwissenschaften 
 
31  1945 - 1949 (1934) 

Ausbildung der Gewerbe-(Berufsschul-)Lehrer an der THD - Grundsätzli-
che Festlegungen und Berichte 
Enthält: Fotokopie der Zeitschrift "Berufsbildende Schule"  14 (1934) Nr. 19 (Auszüge) 
mit Lehrplänen für die Ausbildung von Berufsschullehrern. 

 
38  1946 - 1949 

Ausbildung von Neulehrern 
 
32  1946 - 1950 

Ausbildung von Diplom-Gewerbelehrern - Erarbeitung der Studienpläne 
 
33  1946 - 1954 

Studienpläne für Diplom-Berufsschullehrer 
 
37  1947 - 1949 

Umgestaltung der Lehrerausbildung für die Einheitsschule 
Enthält: Vorschläge und Stellungnahmen. 

 
44  1947 - 1967, 1970 

Unterlagen zum Studienablauf 
Enthält: Prüfungen. - Praktika. - Berufsbezeichnungen. 

 
34  1948 

Studien- und Lehrpläne, Vorlesungsprogramme für das Wintersemester 
1947/48 
Enthält: Lehrprogramm des Kulturwissenschaftlichen Instituts "Rasse, Typ und Be-
schäftigung" mit eigenhändiger Unterschrift von Ludwig Renn. 
Enth. u. a.? 

 
43  1948 - 1949 

Einführung eines Sozialpädagogischen Praktikums 
 
41  1948 - 1950 

Verschiedene Studentenangelegenheiten 
Enth. u. a.: Soziale Fragen. - Ablauf des Studiums. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.08 Promotionen und Habilitationen, Graduierungen 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

9 

35  1950 - 1952 
Lehrpläne für Diplom-Gewerbelehrer -  
Studienjahr 1951/52 

 
36  1950 - 1970 

Erarbeitung von Studienplänen 
Enthält auch: Studienabläufe. - Studiendauer. 

 
231  1958 - 1962 

Korrespondenzen der FDJ-Fakultätsleitung 
Enthält u. a.: Abzeichen für gutes Wissen. - Fakultätsball und Einladungskarten.- Na-
mensliste der FDJ-Fakultätsleitung, 1962. Protokolle der FDJ-
Fakultätsleitungssitzungen.- Arbeitsentschließungen. Vorbereitung der Verbandswah-
len der FDJ im Kreisverband TUD, 1962. 
4785 Bd. 04 

 
238  1961 - 1968 

Lehrprogramme zur Ausbildung im Fach Berufspädagogik 
Enthält u. a.: Hausmitteilungen des Instituts für Berufspädagogik und des Dekans. 
 
 
4785 Bd. 30 

 
39  Juni 1951 

Fachschullehrer-Ausbildung an der Fakultät für Pädagogik und Kultur-
wissenschaften 

 

01.08 Promotionen und Habilitationen, Graduierungen 
49  (1936) 1946 - 1950 (1954) 

Schriftwechsel um Habilitation H. Schaller sowie Unterlagen über einige 
Sonderprüfungen 

 
48  (1948) 1962 - 1968 

Nicht abgeschlossenes Promotionsverfahren W. Simmen 
 
D, Akte kassieren.  (Prüfung nicht bestanden) 

 
46  (1950, 1951) 1953 - 1959 

Berichte und Protokolle der mündlichen Doktorprüfungen    
A - W 
Enthält folgende Vorgänge: Arnold. - Backe. - Balzer. - Bammes. - Fritsch. - Geiger. - 
Georgi. - Herzog. - Hunold. - Kaiser. - Knauer. - Lange, Wilfried. - Lange, Wolfgang. - 
Lichtenecker. - Szegedi. - Schulz, Hilmar. - Stähr. - Timer. - Winter, Lotte. 

 
45  1949 - 1950, 1955 

Promotionsangelegenheiten 
 
50  1951 

Ehrenpromotion Viktor Klemperer 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.09 Forschung 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

10 

47  1951, 1953 - 1960, 1966 
Namentliche Aufstellung über Promotionen und Habilitationen an der 
Fakultät sowie weitere Promotionsangelegenheiten 

 
59  1960 - 1967 

Urkunden über die Aufnahmen in die außerplanmäßige Aspirantur    
A - Z 

 

01.09 Forschung 
62  1949 - 1970 

Praxisverbindungen 
Enthält: Vereinbarungen über die wissenschaftliche Zusammenarbeit der Militärschule 
"Friedrich-Engels" mit der TUD (1967 - 1968). 

 
61  1951 - 1957 

Ansätze und Themen zu Forschungsvorhaben,  
u. a. über Geschichte der Pädagogik bzw. Geschichte der pädagogischen 
Ausbildung in Dresden sowie Zusammenarbeit mit anderen Einrichtun-
gen 

 
63  1954 - 1967 

Freundschafts- und Patenschaftsverträge 
 
232  1963 - 1967 

Tätigkeit der Forschungskommission der Fakultät  
Enthält u. a.: Einladungen und Protokolle, Berichte. - Genehmigungen von wissen-
schaftlichen Arbeitsthemen. - Entwurf Jahresplan der pädagogischen Forschung in 
der DDR 1964. 
Druck: Jahresplan der pädagogischen Forschung 1963 vom Ministerium für Volksbildung. 
4785 Bd. 09 

 
241  1964 - 1968 

Pädagogische Forschung 
Enthält u. a.: Forschungsplanung und Forschungsanalyse. 
Broschüren "Jahresplan der pädagogischen Forschung 1964", "Pädagogische Forschung - Wissenschaft-
liche Nachrichten" 7 (1966) Nr. 1, "Pädagogische Forschung - Wissenschaftliche Nachrichten" 7 (1966) 
Sonderheft. 
4785/x Bd. 212 

 

01.10 Öffentlichkeitsarbeit, wissenschaftliche Veranstal-
tungen 
64  1949 - 1968 

Mitarbeit bei Tagungen und Ausstellungen 
 
66  1952 - 1967 

Durchführung wissenschaftlicher Veranstaltungen 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



02 Verwaltungsleitung 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

11 

65  1961 - 1962 
Anteil der Fakultät an den Feierlichkeiten anlässlich der Umbenennung 
der TH in TU 

 
67  1963 - 1964 

Wissenschaftliche Tagungen 
 
68  1964, November - Dezember  

Wissenschaftliche Tagung der Fakultät Berufspädagogik und Kulturwis-
senschaften 
Enthält: Ansprachen und Berichte. 

 

02 Verwaltungsleitung 
75  (1952) 1955 - 1958 

Personalbestand der Institute und Lehrstühle (Stellenpläne) 
 
85  1950 - 1964 

Bau- und Raumangelegenheiten der Fakultät 
Enthält: Studentenzahlen und Strukturpläne mit Veränderungen. 
räumliche Erweiterung (Wiederaufbau, Umbau des Gebäudekomplexes Weberplatz/Teplitzer Str.) 

 
83  1958 

Aberkennung akademischer Grade wegen Republikflucht 
 
77  1958 - 1968 

Gastvorlesungen (Themen und Vortragende) 
 
74  1958, 1960 - 1965 

Analysen der sozialistischen Erziehungsarbeit an der Fakultät 
 
73  1959 - 1964 

Schriftwechsel mit dem Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 
zu Ausbildungs-, Kader- und Strukturangelegenheiten 

 
84  1959 - 1965 

Begründungen zu hohen staatlichen Auszeichnungen für Mitarbeiter der 
Fakultät 
Enthält u. a.: Prof. Lohmann, Prof. G. Meyer, Prof. Dähne, Dr. Hering, Dr. Knauer, Kny, Lenk, 
Reiners, Dr. Charlotte Albrecht, Reibetanz 
Enthält: Pestalozzi-Medaille. - Theodor-Neubauer-Medaille (Dr. Hering). - Lohrmann-
Medaille. - Biographien der Ausgezeichneten.  

 
76  1959, 1962 - 1964 

Kaderbedarfsplan der Fakultät 
 
81  1960 - 1962 

Berufspädagogisches Ergänzungsstudium 
Klassifikation? 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03 Praktikantenamt 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

12 

82  1960 - 1964 
Abgebrochene wissenschaftliche Arbeiten 
Nicht zustande gekommen: 
- Dissertation H. Pörschmann  1960 - 1964 
- Habilitation J. Riechert   1958 - 1960 
D, z. V.? 

 
79  1961 - 1970 

Statistik der Studenten 
Enthält: Immatrikulationen. - Absolventen. - Forschungsstudium. 

 
86  1962 - 1965 

Institutsangelegenheiten 
Enthält: Schriftwechsel mit dem Rektorat. 
Aktentitel 

 
80  1963 - 1965 

Auszeichnungen von Studenten mit dem Wilhelm-Pieck-Stipendium 
 
78  Juni 1953 

Einschätzung des Standes der sozialistischen Erziehung an der Fakultät 
 

03 Praktikantenamt 
87  1952 - 1953 

Festlegungen zur Durchführung des Vor- und Berufspraktikums 
Enthält: Bericht über die Vorbereitung, Durchführung und Auswertung des Berufs-
praktikums der Studierenden der Fakultät für Wirtschaftswissenschaften der THD 
vom 9. Juni bis 19. Juli 1952. 

 
88  1960 - 1962 

Richtlinie zur Durchführung des Praktikums, Verträge mit Praktikumsbe-
trieben und Berichte 

 

04 Abteilung für Erziehungswissenschaften 
89  1948 - 1949 

Protokolle der Abteilungssitzungen und andere Festlegungen 
Enthält: Meldung an Rektor über Auflösung der bisherigen Pädagogischen Fakultät 
und Konstituierung  
der "6. Fakultät". 

 
90  1949 - 1950 

Abteilungsangelegenheiten 
Aktentitel. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.02 Institut für theoretische und historische Pädagogik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

13 

04.02 Institut für theoretische und historische Pädagogik 
96  (1921) 1949 - 1957,1958 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Organisation und verschiedener Schriftwechsel. 
siehe auch NL Trinks 

 
93  1946 - 1949 (1950) 

Vorlesungsprogramme 
 
97  1946 - 1949 (Jan.) 

Protokolle über Sitzungen der Landeskommission zur Förderung des Ar-
beiterstudiums und Grundsätze für die Arbeit der Sozialen Studienhilfe 
(SoSt) 
Enthält: Aufruf "Arbeiterkinder an die Universitäten". 

 
99  1947 - 1949, 1954 

Polemik gegen die Schriften von Karl May 
Aus den Unterlagen von Prof. Trinks, die mit seiner Tätigkeit als Direktor der Stadtbibliothek zusammen-
hängen. 

 
94  1947 - 1951 

Prüfungsordnungen und verschiedene Sonderregelungen sowie Vor-
schläge zum Russisch-Unterricht 

 
92  1947 - 1953 

Studienpläne für alle Fachrichtungen und Ausbildungsformen 
 
95  1948 - 1949 

Ausbildung für die Fächer Musik- und Kunsterziehung 
 
227  1948 - 1957 

Haushaltspläne und Abrechnungen des Instituts für theoretische und 
historische Pädagogik 
Enthält v. a.: Rundschreiben des Verwaltungsdirektors. 
siehe auch NL Trinks 
aus NL Trinks entnommen, ehem. Nr. 14 

 
98  1949, 1951 - 1953, 1955, 1957 

Unterlagen aus der Arbeit der Hochschulgruppe des Kulturbundes 
 
(Vorsitzender: Prof. Trinks) 

 
91  Mai 1949 

Gegenwärtiger Stand des Lehrerstudiums an der THD - Antwort auf Fra-
gebogen der Deutschen Verwaltung für Volksbildung 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.03 Institut für Berufspädagogik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

14 

04.03 Institut für Berufspädagogik 
107  1945 - 1947, 1949, 1955 

Zeugnisdurchschriften, Ersatzzeugnisse und Studienbescheinigungen für 
die Zeit zwischen 1930 und 1945; 
Listen der ab Februar 1945 mit Aufräumungsarbeiten beschäftigten Stu-
denten sowie  
Grundsätze für die Ausbildung von Handelslehrern (1942) 

 
102  1945 - 1960 

Institutsangelegenheiten 
Enthält: Durchführung von Aufräumungsarbeiten 1945. - Berichte. - Einstufung von 
Gewerbelehrern. - Stellenplan, Berufungen, Einstellungen. - Bau- und Raumangele-
genheiten. - Gewerkschaftsarbeit. 

 
255  1946 - 1951 

Errichtung von Betriebsberufsschulen 
Enthält u. a.: Berufseignungsanforderungen für den Eintritt in die Lehrberufe Maurer, 
Betonbauer, Zimmerer und Dachdecker.- Georg Mosch "Die neue Berufsausbildungs-
verordnung", in: Berufsbildung 2(1948) H. 1, S. 9-10 (Abschrift).- Gesetze, Verordnun-
gen und Anweisungen der Landesregierung und der Deutschen Wirtschaftskommis-
sion.- Statistik über die in Sachsen in Ausbildung befindlichen Fachkräfte mit Stand 
vom 1. Juni 1946.- Statistik über die Klassen der Pflichtberufsschulen 1946/47 in 
Sachsen. 
Druck: "Anweisung über die organisatorische Durchführung des Schuljahres 1951/52 in den Betriebsbe-
rufsschulen der Deutschen Demokratischen Republik", Beilage zur Zeitschrift Berufsbildung, (1951) H. 
15-16. 
4785/ x 104 

 
103  1947 

Behelfsmäßige Ausbildung von Berufsschullehrern und andere Fragen 
der Berufsausbildung im Land Sachsen 

 
104  1947 - 1950 

Erteilung von Lehraufträgen für verschiedene Spezialfächer sowie Vorle-
sungsprogramme 

 
105  1948 - 1951 

Gebührenordnung und Vorlesungsprogramme 
 
106  1948 - 1953 

Prüfungsordnungen und -festlegungen, Sonderprüfungen 
 
100  1953 - 1958 

Protokolle der Institutssitzungen 
 
101  1956 - 1959, 1960 

Jahresberichte des Instituts 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.03 Institut für Berufspädagogik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

15 

254  1957 - 1958 
Arbeitskreise zur Vorbereitung des III. Berufspädagogischen Kongresses 
Enthält: Arbeitskreis VI "Die wissenschaftliche Forschung auf dem Gebiet der Berufs-
ausbildung".- Arbeitskreise V "Grundsätze und Methoden der Aus- und Weiterbildung 
der Berufsschullehrer, Lehrmeister und Heimerzieher".- Arbeitsgruppe 3 "Grundsätze 
und Methoden der Aus- und Weiterbildung der Berufsschullehrer, Lehrmeister und 
Heimerzieher und Hauptaufgaben für die berufspädagogische Forschung" (AK V und 
AK VI). 
4785/ x 103 

 
236  1957 - 1967 

Fernstudien und Betreuung von wissenschaftlichen Qualifikationsarbei-
ten 
Prof. Dr. Heinz Knauer, Dekan 
Enthält u. a.: Fernstudium Diplom-Gewerbelehrer mit Stundenplänen.- Fernstudien-
plan zum Ingenieurpädagogen, Fachrichtung Bauwesen.- Arbeitsprogramme für das 
Institut für Berufspädagogik.- Beurteilung von Lehrbriefen zur Pädagogik.- Betreuung 
von Diplomarbeiten und Promotionen.- Promotion und Aspirantur von Ingrid Rösel zur 
Schulpflichtverlängerung in der DDR. - Pädagogisches Bezirkskabinett zur beruflichen 
Ausbildung. 
Senatsitzungen mit handschriftl. Aufzeichnungen von Dr. Heinz Knauer abgetrennt. Jetzt Nr. 247 
4785 Bd. 22 

 
256  1958 - 1960 

Studienpläne und Gestaltung des Studiums der Berufsschullehrer 
Enthält u. a.: Entwürfe.- Analysen zur Aussbildung von Berufsschullehrern.- Grundsät-
ze der Studienplangestaltung für das Studium der Diplomgewerbelehrer. 
4785/ x 106 

 
246  1959 - 1963 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Kurze Angaben zum Institut bzw. der Institutsgeschichte 1959. - Perso-
nalangelegenheiten. - Jahresarbeitsplan des Pädagogischen Bezirkskabinetts Dres-
den. - Protokolle der Institutsbesprechungen. - Entwurf des Perspektivplanes der Fa-
kultät für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften, Planteil B, Entwicklung des Be-
rufsausbildungswesens der DDR.  
Akte erschlossen. Einschätzungen und Hinweise zum 13.08.1961. (Mauerbau, Störfreimachung). 
4785/x152 und x34  

 
108  1962 - 1966 

Diskussionsbeiträge von Prof. Hering zu verschiedenen Anlässen 
 
109  1965 - 1966 

Vorträge von Prof. Hering zu verschiedenen Anlässen und Themen 
 
228  1966 - 1968 

Lehrprogramme zur Methodikausbildung in den einzelnen Fachrichtun-
gen 
Enthält u. a.: Zielstellung der Methodikausbildung.- Vorlesungsprogramme Methodik 
des Mathematikunterrichts und des Physikunterrichts.- Lehrveranstaltungen am Insti-
tut für Berufsschulmethodik des Maschinenbauwesens.- Programme der Lehrveran-
staltungen zur Methodik des berufsbildenden Unterrichts der Lebensmittelproduktion. 
4985 Bd. 12 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.04 Institut für Ingenieurpädagogik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

16 

252  1967 - 1969 
Ausarbeitungen zur Entwicklung der Berufspädagogik 
Enthält u. a.: Aufgaben der Gesellschaftswissenschaften.- Problemhistorische Be-
merkungen zu den Disziplinen Berufspädadagogik, Wirtschaftspädagogik, Indust-
riepädagogik, Arbeitspädadagogik, Berufspädagogik und Landpädagogik.- Anforderun-
gen an die Kader der sozialistischen Berufsausbildung. 

 
253  1974 - 1977 

Analysen zur Fachlehrerausbildung 
Enthält u. a.: Arbeitskreis Pädagogik beim Ministerium für Hoch- und Fachschulwe-
sen.- Bericht zur Auswertung der Analyse der Fachlehrerausbildung für die Polytech-
nische Oberschule, 1975.- Fachspezifische Vorgaben zur Erarbeitung der Analyse der 
Ausbildungsergebnisse im 3. und 4. Studienjahr der Fachlehrerausbildung im Fach 
Pädagogik. 
Druck: "Bericht zur Analyse der Fachlehrerausbildung nach Abschluß des 4. Studienjahres, hrsg. vom 
MHF, Berlin 1974.- Analyse der Ausbildungsergebnisse im 3. und 4. Studienjahr der Fachlehrerausbil-
dung, hrsg. vom MfVobi und vom MHF, Berlin 1972.- Walter Männich, Zur Entwicklung der schulpoli-
tischen und theoretischen Grundlagen der staatsbürgerlichen Erziehung in der Berufsschule des imperia-
listischen Deutschlands nach der Jahrhundertwende - ein Beitrag zur Auseinandersetzung mit der in der 
BRD fortgesetzten reaktionären Traditionslinie imperialistischer Bildungspolitik und Pädagogik, in: WZ 
der TUD (1974) H. 3/4.- Lehrhinweise für das Hochschulfernstudium. Lehrgebiet: Geschichte der Be-
rufsbildung, hrsg. von der Zentralstelle für das Hochschulfernstudium des MHF. - Lehrprogramme für 
die Ausbildung von Berufsschullehrern in Berufspädagogik an Universitäten und Hochschulen der 
DDR. 

 

04.04 Institut für Ingenieurpädagogik 
110  1952 - 1968 

Namenslisten des Zusatz-, Ergänzungs- und Teilstudiums für Ingenieur-
pädagogik 
Zeugnisse befinden sich z. T. in den Studentenakten bzw. in den Akten des Instituts 

 
113  1953 - 1974 

Zeugnisse und Abschlussprüfungen im Fach Ingenieurpädagogik  A - G 
ab 1968 Fachgebiet Methodik der Ingenieurausbildung der Sektion Berufspädagogik 

 
114  1953 - 1974 

Zeugnisse und Abschlussprüfungen im Fach Ingenieurpädagogik  H - L 
ab 1968 Fachgebiet Methodik der Ingenieurausbildung der Sektion Berufspädagogik 

 
115  1953 - 1974 

Zeugnisse und Abschlussprüfungen im Fach Ingenieurpädagogik  M - R 
ab 1968 Fachgebiet Methodik der Ingenieurausbildung der Sektion Berufspädagogik 

 
116  1953 - 1974 

Zeugnisse und Abschlussprüfungen im Fach Ingenieurpädagogik  S - Z 
ab 1968 Fachgebiet Methodik der Ingenieurausbildung der Sektion Berufspädagogik 

 
111  1955 - 1969 

Zeugnisse des Zusatz-, Ergänzungs- und Teilstudiums für Ingenieurpä-
dagogik  A - L 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.05 Institut für Berufsschulmethodik/Unterrichtsmethodik der Math./Nat. 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

17 

112  1955 - 1969 
Zeugnisse des Zusatz-, Ergänzungs- und Teilstudiums für Ingenieurpä-
dagogik  M - Z 

 

04.05 Institut für Berufsschulmetho-
dik/Unterrichtsmethodik der Math./Nat. 
143  (1957) 1960 - 1961 (1970) 

Unterlagen zur Kaderentwicklung 
Enthält: Analysen. - Perspektive. 

 
142  1950 - 1951 

Berichte über Prüfungspraktika 
Enthält u. a.: Coswig, Dippoldiswalde, Dresden-Altstadt, Prof.-Zeigner-Schule, Schule 
für Gartenbau Dresden-Pillnitz (Prospekt Höhere Gartenbauschule Pillnitz, 1947?) 

 
153  1950 - 1951 

Weiterbildungslehrgänge für Berufsschullehrer in den Fächern Physik 
und Chemie 

 
138  1951 - 1956 

Berichte über Berufspraktika (Auswahl) 
 
117  1953 - 1965 

Aufgaben und Entwicklung des Instituts 
Enthält: Arbeitspläne. - Strukturveränderungen. - Umbenennungen. 

 
136  1955 - 1958 

Durchführung des Fernstudiums für Gewerbelehrer 
 
124  1957, 1961 - 1963 

Entwicklung und Umgestaltung der Lehrerausbildung für den mathema-
tisch-naturwissenschaftlichen Unterricht 

 
131  1958 - 1960 

Studienpläne der Fachrichtung Technische Chemie 
 
120  1959 - 1965 

Jahresberichte 1958 bis 1960/61 und Perspektivplanung 1970 bis 1980 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.05 Institut für Berufsschulmethodik/Unterrichtsmethodik der Math./Nat. 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

18 

134  1959 - 1966 
Druckschriften der Fakultät bzw. des Ministeriums zur Durchführung des 
Lehrerstudiums 
Enthält u. a.: 
Nr.  3   Merkblatt für das Lehrerstudium an der TH Dresden ca. 1963 
Nr.  4   Merkblatt für das Studium zum Diplomgewerbelehrer an der Fakultät für Be-
rufspädagogik und Kulturwissenschaften der TUD ca. 1962 
Nr.  5   Merkblatt für das Studium zum Diplomingenieurpädagogen und zum Oberstu-
fenlehrer für  
Mathematik/Naturwissenschaften an der TUD ca. 1965 
Nr.  6   Studienordnung der TUD                                      1967 
Nr.  7   Plan für das Diplomgewerbelehrerstudium an der Fakultät für Berufspädagogik 
und Kulturwissenschaften der TUD (gültig ab Studienjahr 1961/62) 
Nr.13   Prüfungsordnung für Universitäten und Hochschulen der DDR  1966 
Nr.14   Durchführungsbestimmungen zur vorläufigen  Rahmenprüfungsordnung vom 
15. 04. 1965. 
siehe auch Sammlung 

 
146  1960 

Forschungsschwerpunkte des Instituts 
 
147  1961 - 1965 

Aus der Arbeit der Methodik-Kommission der Fakultät Berufspädagogik 
und Kulturwissenschaft 
Enthält: Protokolle. - Definitionen. 

 
137  1961, 1964 - 1966 

Studien- und Prüfungsangelegenheiten aller Studienformen 
Enthält: Sonderstudienpläne. - Prüfungsanalysen. - Vertragliche Vereinbarungen zum 
Studienplan. -  
Analyse 1. Studienjahr  1965 (Normalprogramm). - Berufspädagogisches Ergänzungs-
studium. 

 
145  1962 - 1966 

Aufgabengebiet und Bestätigung des Prodekans für Ausbildung und Er-
ziehung 
Dr. Mucke 

 
121  1962 - 1967 

Protokolle der Institutssitzungen 
 
122  1962 - 1967 

Studienjahresanalysen und Berichte über Betreuertätigkeit 
 
139  1962 - 1967, 1970 

Richtlinien und Auswertungen der schulpraktischen Einsätze 
 
132  1962 - 1969 

Studienpläne mit Änderungen 
 
148  1962 - 1969 

Unterlagen zur Forschung 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.05 Institut für Berufsschulmethodik/Unterrichtsmethodik der Math./Nat. 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

19 

125  1963 
"Zur weiteren Entwicklung des Studiums der Lehrer an der TUD" 
 
von Prof. Dr.päd.habil. Dietrich Hering 
Druckschrift 

 
149  1963 - 1966 

Komplexversuch zur stufenweisen Einführung des neuen Lehrplanwer-
kes im Rahmen des einheitlichen sozialistischen Bildungssystems 
Enthält: Berichte. - Konzeptionen. - Auswertungen. 

 
141  1963 - 1968 

Prüfungsordnungen, -pläne und -analysen 
 
126  1963 - 1968 

Zusammenarbeit mit Einrichtungen außerhalb der TUD, speziell mit dem 
Ministerium für Volksbildung bzw. dem Deutschen Pädagogischen 
Zentralinstitut (DPZA) in Fragen der Lehrplangestaltung 

 
123  1964 

Auslandskontakte 
Enthält: Bericht Prof. Langes über Reise nach Szeged/Ungarn. - Bericht über Gesprä-
che mit BRD-Bürgern, die sich besuchsweise im Stadtbezirk Süd von Dresden aufhal-
ten. 

 
151  1964 

Kurzfassungen einiger Vorträge anlässlich der Wissenschaftlichen  
Tagung der Fakultät 
 
(Hering;  Macke; Heyer; Hertwig; Lange; Meyer; Geiger) 

 
130  1964 - 1966 

Studienprogramme zu 
- Pädagogik 
- Chemie 
- Physik 
- Mathematik 

 
118  1964 - 1968 

Jahresarbeitsprogramme 
 
129  1964 - 1968 

Vorlesungsprogramme und Seminarthemen 
 
150  1964 - 1969 

Forschungsarbeit: "Komplexversuch" 
(Schulversuch Mathematik) 

 
133  1966 - 1967 etwa 

Vorlesung Dr. Mucke: 
"Methodik des Physikunterrichts" 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.06 Institut für Berufsschulmethodik des Maschinenwesens 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

20 

135  1966 - 1968 
Gestaltung des vierjährigen Studiums 

 
152  1966 - 1968 

Verpflichtungen des Instituts zur Durchführung einer wissenschaftlichen 
Tagung und zur Bildung des Klubs "Junger Mathematiker"  
(Spezialklasse) 

 
144  1967 

Stellenplanangelegenheiten 
 
128  1968 

Ausbildungskonzeptionen und Studienpläne für Lehrer nach Bildung  
der Sektion Berufspädagogik 

 
127  Juni 1967 

Profilierung der Lehrerbildung 
(Ausbildungsprofil der Fakultät Berufspädagogik) 

 
140  September - Oktober 1968 

Eröffnung des Studienjahres 1968/69 -  
Betreuung der Studenten des 1. Studienjahres 

 
119  September 1968 

Lehrausbildung an der TUD - Gründung der Sektion Berufspädagogik 
Enth. u. a.: Thesen zur optimalen Lösung. - Referat des Dekans (Mskr.). 

 

04.06 Institut für Berufsschulmethodik des Maschinenwe-
sens 
156  1954, 1957 - 1967 

Studienangelegenheiten 
Enthält: Studienpläne. - Vorlesungsdisposition (Schatt). - Studienjahresanalysen. –  
Abschlußbericht über Praxiseinsatz. 

 
154  1958 - 1968 

Institutsangelegenheiten 
Enthält u. a.: Jahresberichte. - Protokolle von Arbeitsbesprechungen. –  
Arbeitsprogramme. 

 
157  1960 - 1963 

Forschung und Zusammenarbeit mit anderen Einrichtungen 
 
155  1961 - 1967 

Institutskolloquien 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.07 Institut für Berufsschulmethodik der Lebensmitteltechnologie 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

21 

04.07 Institut für Berufsschulmethodik der Lebensmittel-
technologie 
161  1958 - 1968, 1970 

Forschungsarbeit des Instituts 
 
159  1960 - 1963, 1968 

Internationale Verbindungen 
Enth. u. a.: Berichte über Studienreisen. 

 
158  1961 - 1967 

Institutsangelegenheiten 
Enthält: Kolloquien. - Fern- und Zusatzstudium. - Veröffentlichungen (Lehrbücher). 

 
162  1961 - 1968 

Zusammenarbeit mit anderen Einrichtungen (Instituten, Ministerien) zur 
Koordinierung der Ausbildung 

 
163  1962, 1964 - 1968 

Zusammenarbeit und Abschluss von Patenschaftsverträgen mit dem 
Fleischkombinat Dresden 

 
160  1963 - 1967 

Lehrprogramme und Inhaltsangaben zu Vorlesungen 
 
164  1965 - 1966 

Bildung und Tätigkeit der Arbeitsgemeinschaft "Lebensmittelindustrie 
und Ernährungswissenschaften" an der TUD 

 

05 Institut für praktische Pädagogik 
193  1946 - 1949 

Gewerbelehrerstudium 
 
Aufnahme von Gewerbelehrerstudenten aus dem Kreis der werktätigen Bevölkerung 

 
192  1946 - 1950 

Berufungsangelegenheiten  A - Z 
 
196  1947 - 1949 

FDGB-Landesausschuss 
- für Schulrecht und Schulverwaltung 
- für Lehrerbildung und Lehrerfortbildung im Land Sachsen 
Enthält: Sitzungsprotokolle. 

 
190  1947 - 1949 

Institutsangelegenheiten 
Aktentitel 

 
191  1947 - 1950 

Verschiedene Instituts-, Studien- und Prüfungsangelegenheiten 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06 Fachgebiet Didaktik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

22 

194  1949 
Gutachten über "Vereinigte Grund- und Oberschule Dresden"  
(Seminarist. Übung)  
und Bericht über Schulversuch 

 
195  1949 - 1950 

Verlegung des pädagogischen Studiums nach Leipzig (Grund- und Ober-
stufenlehrer) 

 

06 Fachgebiet Didaktik 
165  (1946) 1963 - 1965 (1966) 

Aufgaben und Entwicklung des Arbeitsgebietes "Didaktik der Berufsbil-
dung" 
Enthält: Zeittafel zur Geschichte der Fakultät Berufspädagogik (1946 bis 1966). 

 
181  1921 - 1959 

Register der Veröffentlichungen des Lehrkörpers der Fakultät       
1921 bis 1959 
 
Dissertations- und Habilitationsthemen 1952 bis 1958 
Diplomthemen        1958 
174 

 
183  1945 vermutlich 

Entwicklung der Berufsschullehrerausbildung 
 
(Vortrag?, Veröffentlichung?) 
sichten 

 
174  1947 - 1956 

Register der wissenschaftlichen Arbeiten beim Wissenschaftlichen Rat 
der Fakultät Berufspädagogik 

 
169  1950 - 1964 

Studien- und Prüfungsangelegenheiten, Studienplanung 
 
173  1950 - 1964 

Verschiedene Vorlesungsunterlagen von Professor Hering 
Enthält: Programme. - Dispositionen. - Referate von Studenten. 

 
170  1950 etwa 

Ausbildungspläne 2. Semester für Grund- und Fachausbildung sowie 
Wahlfächer 

 
188  1951 - 1953 

Niederschriften über die Tätigkeit des Assistentenkollektivs 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06 Fachgebiet Didaktik 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

23 

189  1951 - 1954 
Gewerkschaftsarbeit - 
Unterlagen von Prof. Hering, hauptsächlich über die Gründung  
der Gewerkschaft Wissenschaft 

 
166  1951 - 1966 

Protokolle und Berichte von Arbeitsbesprechungen 
 
180  1952 - 1953, 1956, 1959 

Vorträge von Prof. Hering zu verschiedenen Themen 
Enthält: Sonderdruck aus der Zeitschrift "Standardisierung"  6 (1960) Heft 3 mit einem 
Vortrag von Prof. Koloc. 

 
176  1954, 1967 

Verträge, Vereinbarungen 
 
171  1955 

Vorlesungsprogramm zur Vorlesung "Berufspädagogik" von Dr. Kaiser 
 
(Stellvertreter des Ministers für Volksbildung) 

 
167  1955 - 1967 

Arbeitspläne und -berichte 
 
172  1957 - 1965 

Einführungsvorlesung bzw. Vorträge von Professor Hering zum Thema:  
"Technik wissenschaftlicher Arbeit" 
Enthält: Disposition. - Organisatorisches. 

 
168  1957, 1961 - 1967 

Internationale Verbindungen 
 
177  1958 - 1965 

Zusammenarbeit mit Praxispartnern 
 
175  1958, 1959, 1963 - 1966 

Forschungsthemen und -berichte, Forschungsplan 
 
182  1959 

Zur Aufgabenstellung der Klubs  
Junger Techniker - Vortrag von Prof. Hering 

 
186  1959 - 1962 

Protokolle des Wissenschaftlichen Beirates für Berufspädagogik beim 
Staatssekretariat für Hoch- und Fachschulwesen 

 
178  1962 - 1966 

Aufbau eines Theoretischen Zentrums im Vakuumstahlwerk des  
Edelstahlwerkes Freital 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

24 

187  1963 
2 Reden von Prof. Hering 
 
- als Dekan zur Eröffnung des Studienjahres 
  1963/64 
- zum Studienabschluß 

 
179  1964 

Gestaltung des einheitlichen sozialistischen Bildungssystems 
Enthält: Diskussionen. 

 
185  Dezember 1963 - Januar 1964 

Konzil an der TUD über  
"Probleme der sozialistischen Erziehung"   
 
Enthält: Verschiedene Diskussionsbeiträge. -  
Beitrag von Prof. Manfred von Ardenne über "Die Entwicklung der internationalen Au-
torität der DDR" vom 4. 12. 1963. 

 
184  November 1964 

Die Entwicklung der Fakultät in Forschung und Lehre und ihre Aufgaben 
in der Periode des umfassenden Aufbaues des Sozialismus in der DDR 
Enthält: Vortrag des Dekans, Prof. Dr. paed. habil. Hering, anlässlich der Wissen-
schaftlichen Tagung der Fakultät. 

 

 

07 Abteilung für Kulturwissenschaften 
200  1946 - 1951 

Institutsangelegenheiten 
Enthält: Berichte. - Vorlesungskonzeptionen. - Forschung. - Studienangelegenheiten. - 
Bibliothek. 

 
198  1964 - 1967 

Abteilungsangelegenheiten 
Enthält: Struktur. - Personelles. - Habilitationen. 
Bildung der Kulturwissenschaftlichen Abteilung bzw. der Abteilung für Kulturwissenschaften Ende 1964 
Aktentitel, sichten 

 
199  1965 

Schriftwechsel zu geplanten und verwirklichten Berufungen 
 
(Blaschke, Ebert, Emmrich, Sonnemann, Menzhausen) 

 
197  1965 - 1968 

Sitzungen des Rates der Abteilung Kulturwissenschaften 
Enthält: Protokolle. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



07.01 Institut für Geschichte der Technik und Naturwissenschaften 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

25 

07.01 Institut für Geschichte der Technik und Naturwissen-
schaften 
207  1957 - 1958 

Arbeitsgemeinschaft "Geschichte der Technik" bei der Kammer der 
Technik 
Enthält: Protokolle und Berichte. 

 
205  1959 - 1961 

Zusammenarbeit mit dem Motorradwerk Zschopau zur Errichtung des 
Motorradmuseums in der Augustusburg 
Enthält: Schriftwechsel. - Verträge. 

 
206  1961 - 1962 

Einschätzungen zum Manuskriptdruck  
"Karl Marx/Friedrich Engels über Technik und Naturwissenschaften" 
 
(Zitatensammlung) 

 

07.03 Institut für soziale Arbeitswissenschaften 
203  1946 - 1948 (1919) 

Schriftwechsel zwischen Prof. Woldt und Prof. Tobler 
 
201  1950 - 1952 

Entwicklung des Instituts und Vorschläge für das geplante Institut für 
Geschichte der Technik und Naturwissenschaften 

 
202  1951 - 1954 

Öffentlichkeitsarbeit des Instituts im Rahmen der Freundschaftsverträge 
mit Betrieben 

 
204  1952 - 1958 

Umwandlung des Instituts für soziale Arbeitswissenschaften.  
Jahres- und andere Berichte des Instituts für Geschichte der Technik und 
Naturwissenschaften 

 

08 Institut für Philosophie 
219  (1908, 1910) 1956 - 1959 

Zusammenarbeit mit dem Institut für Denkmalpflege u. a. Einrichtungen 
zur Erfassung und zum Schutz technischer Denkmale als Vorarbeit für 
die Einrichtung eines technischen Museums 
Enthält: Auflistungen. - Leihverträge. - Gutachten. - Schriftwechsel. - Umsetzungsbe-
lege. - Richtlinien (Druckschriften). - Denkmallisten. 
Darin: Foto Ventil-Dampfmaschine (um 1900). - Bedienungsvorschrift für Deutzer Diesel-Motoren 
1908. - Zeichnung Laufkatze Bronzegießerei Lauchhammer 1910. - Fotoaufnahmen Dampfmaschinen von 
1859, 1860. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Institut für Philosophie 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

26 

225  (1952) 1956 - 1959 
Protokolle und Berichte  
der Arbeitsgemeinschaft "Geschichte der Technik" der Kammer der 
Technik (Z) 

 
221  1954 

1. Arbeitstagung "Geschichte der Technik" - Vorträge und Diskussions-
beiträge 

 
220  1954 

Protokolle der 1. Arbeitstagung  
"Geschichte der Technik" des Instituts für Geschichte der Technik und 
Naturwissenschaften 

 
224  1954 - 1957 

Arbeitsgemeinschaft "Geschichte der Technik (Z)" 
Enthält: Protokolle und Beschlüsse. - Verbindung mit Kammer der Technik (Z). - 
Schriftwechsel mit Mitgliedern. 

 
214  1955 - 1962 

Schriftwechsel zu Forschungsaufträgen 
 
- Die Geschichte der Getreidemüllerei als Produktionsmethode für Brotmehl (Dr. 
Hermann Gleisberg) 
- Briefe und Dokumente zur Geschichte des Jenaer Glaswerkes Schott & Gen. T. 3  
(Dr. Herbert Kühnert) 
- Handbuch der Wasserzeichenkunde (Dr. Wisso Weiss) 

 
215  1955 - 1964 

Forschung -  
Schriftwechsel und Zwischenauswertungen sowie Verzeichnisse von Be-
leg-, Diplom- und Forschungsarbeiten am Institut für soziale Arbeitswis-
senschaften (Prof. Woldt) und am Institut für Geschichte der Technik und 
Naturwissenschaften 

 
212  1958, 1963 (1970) 

Personalangelegenheiten des Instituts 
 
226  1959 - 1961 

Jahresberichte der Arbeitsgemeinschaft "Geschichte der Technik" Mag-
deburg 

 
208  1959, 1963 - 1966 

Gründung und Entwicklung des Instituts 
 
218  1964 - 1966 

Philosophische Information und Dokumentation - Aufbau eines einheitli-
chen Systems 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



08 Institut für Philosophie 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

27 

209  1964 - 1967 
Institutsangelegenheiten 
 
Enthält: Protokolle der Sitzungen des Philosophischen Rates (Januar und November 
1966). - Struktur, Stellenplan, Entwurf Arbeitsordnung. 

 
217  1964 - 1967 

Soziologie -  
Arbeitskreis, Abteilung, Kommission 

 
216  1964 - 1968 

Forschung -  
Arbeitskreise und Kolloquien 

 
210  1966 - 1967 

Entwicklungstendenzen in Forschung und Lehre 
 
213  Dez. 1951 - Febr. 1952,  März 1953 

"Realisatorenkonferenz" -  
Zusammenarbeit mit Betrieben zur schnelleren Realisierung von Verbes-
serungsvorschlägen 

 
223  März 1957 

Arbeitstagung "Geschichte der Technik" 
 
211  ohne Datum 

Vorlesungszusammenfassungen zu: 
- Geschichte der Technik seit der industriellen 
  Revolution 
- Bedeutung der einzelnen Erfindungen 
 
von Dr. Alfons Kauffeldt 

 
222  September - Oktober 1955 

Arbeitstagung "Geschichte der Technik" in Dresden 
Enthält: Tagungsablauf. - Rededispositionen. - Berichte (u. a. mit Hinweis auf Grün-
dung der AG "Geschichte der Technik" im Jan. 1955). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Personenindex 

       Bestand der Fak. für Berufspädagogik und Kulturwissenschaften 1945 - 1968

28 

 
Personenindex  
 

Dähne 1 
Hering 15 
Klemperer, Viktor 

Ehrenpromotion 9 
Knauer 5 
Ley, Herrmann 6 
May, Karl 12 
Pluschnikow 4 
Renn, Ludwig 8 
Schaller, Heinrich 9 
Scheinfuß, Katarina 6 
Tobler 24 
Woldt 24 

  
 
Sachindex  
 

Aberkennung akademischer Grade 11 
Abteilung Kulturwissenschaften 7 
Abteilungssitzungen 12 
Arbeiterstudium 12 
außerplanmäßige Aspirantur 9 
Automatisierung 1 
Bauangelegenheiten 11 
Berufsbezeichnungen 8 
Berufsschullehrer 13, 16 
Berufsschullehrerausbildung 21 
Berufungen 6, 23 
Berufungsangelegenheiten 7, 20 
Betriebsberufsschule 13 
Diplom-Berufsschullehrer 8 
Diplomgewerbelehrer 17 
Diplom-Gewerbelehrer 8 
Doktorprüfungen 9 
einheitliches sozialistisches Bildungssystem 

18, 22 
Einheitsschule 8 
Entpflichtungen 6 
Fachlehrerausbildung 15 
Fachschullehrer-Ausbildung 9 
Fakultät für Pädagogik und 

Kulturwissenschaften 9 
FDGB-Landesausschuss 20 
FDJ-Leitung 8 
Fernstudium 16 
Forschungskommission 10 
Geschichte der Pädagogik 10 
Geschichte der Technik 24-26 
Geschichte der Technik’’ 24 
Geschichte des Jenaer Glaswerkes Schott & 

Gen. 25 

Gewerbelehrer 8 
Gewerbelehrerstudium 20 
Gewerkschaft Wissenschaft 21 
Institut für Denkmalpflege 24 
Institut für Geschichte der Technik 24 
Institut für Geschichte der Technik und 

Naturwissenschaften 24-25 
Institut für Musikerziehung 2, 7 
Institut für soziale Arbeitswissenschaften 25 
Jahresabschlußberichte 4 
Klub Junge Mathematiker 19 
Kulturwissenschaftliches Institut 7 
Lehrerausbildung 8, 16 
Lehrerbildung 19 
Lehrerstudium 13, 17 
Lohrmann-Medaille 11 
Luftschutzdienste 4 
Motorradmuseum 

Augustusburg 23 
Musik- und Kunsterziehung 13 
Neulehrer 8 
Oberschule 20 
Oberstufenlehrer 17 
Pädagogische Fakultät 

Auflösung 12 
Pädagogisches Bezirkskabinett 14 
Personalangelegenheiten 6 
Kaderentwicklung 3 
Pestalozzi-Medaille 11 
politische Ereignisse 6 
Promotionsangelegenheiten 9 
Prüfungsordnungen 7, 12, 18 
Rat der Fakultät 4-5 
Rückverlagerung 4 
Russisch-Unterricht 12 
Schloss Hermsdorf 4 
Schulpflichtverlängerung 14 
Sektion Berufspädagogik 3, 19 
Sonderstudienpläne 17 
Soziale Forderungen 4 
Soziale Studienhilfe (SoSt) 12 
Sozialpädagogisches Praktikum 8 
Struktur 3 
Studienpläne 8, 12, 16 
Technisches Museum 24 
Teilstudium für Ingenieurpädagogik 15-16 
Theodor-Neubauer-Medaille 11 
Umbenennung der TH 10 
Verteidigungsbereitschaft 4 
Vorlesungsprogramme 12 
Wasserzeichenkunde 25 
Wiederaufbau 3 
Wilhelm- Pieck-Stipendium 11 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




